
Città di Pioltello
2 0 0 9 6  -  V i a  C a r l o  C a t t a n e o ,  1

C . F .  8 3 5 0 1 4 1 0 1 5 9   -   P .  I V A  0 0 8 7 0 0 1 0 1 5 4

SETTORE RISORSE UMANE, FINANZIARIE, SERVIZI AL CITTADINO E CIMITERIALI, AMBIENTE 
ED ECOLOGIA, SERVIZIO PROTOCOLLO

UFFICIO SERVIZI CIMITERIALI (02) 923.66.384
protocollo@cert.comune.pioltello.mi.it

IL SINDACO

     Visto  l’art.  22  il  D.P.R.  10/09/1990  n.  285  –  “Approvazione  del  regolamento  di  polizia
mortuaria”, a norma del quale il Sindaco, quale Ufficiale del Governo ed Autorità sanitaria locale
disciplina i trasporti di cadaveri;

     Visto il § 5.1 della Circolare del Ministero della Sanità 24/06/1993 n. 24, il quale prevede che in
caso di  decesso  sulla  pubblica  via  o,  per  accidente,  anche  in  luogo privato,  su  chiamata della
pubblica autorità (autorità giudiziaria, carabinieri,  polizia di Stato), il  comune del luogo dove è
avvenuto il decesso è tenuto a garantire il servizio di trasporto fino al locale identificato dal comune
come deposito di osservazione o, se è il caso, all’obitorio;

     Considerato che il Comune di Pioltello non esercita il diritto di privativa di cui all’art. 1 del T. U.
15/10/1925 n. 2578 e che, pertanto, non vi è un’impresa concessionaria del servizio pubblico di
trasporto salme dei deceduti sulla pubblica via o per accidente;

     Ritenuto di disciplinare lo svolgimento del suddetto servizio, in modo tale da garantirne la
speditezza e la continuità;

DECRETA

- di disciplinare il servizio di trasporto salme dei deceduti sulla pubblica via o per accidente, a
decorrere dal 01/01/2023, assicurandone lo svolgimento mediante la chiamata a cura della pubblica
autorità (autorità giudiziaria, Carabinieri, Polizia di Stato o Polizia Locale incaricata dall’autorità
giudiziaria) fra le imprese di servizi funebri disponibili a propria scelta.

- di individuare l’Obitorio Civico di Milano quale struttura prevista ai sensi del § 5.1 della Circolare
del Ministero della Sanità 24/06/1993 n. 24, rilevando che Qualora la pubblica autorità dovesse
disporre per l’avvio dei cadaveri o salme a locali diversi da quelli ivi indicati, gli oneri del trasporto
dal luogo del decesso a detti locali avverrà a carico della pubblica autorità che lo ha disposto.

     Il dirigente cui afferiscono Servizi Cimiteriali è incaricato di dare attuazione al presente decreto
attraverso determinazione di impegno e successiva liquidazione delle somme eventualmente dovute,
previo verbale da parte dell’autorità giudiziaria e fattura elettronica da parte delle imprese di servizi
funebri che sono intervenute per l’espletamento del suddetto servizio.

Pioltello, 22/12/2022
Il Sindaco

       Ivonne Cosciotti

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  IVONNE COSCIOTTI il 22/12/2022 15:31:38

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 PROTOCOLLO GENERALE: 2022 / 56780 del 22/12/2022


	Città di Pioltello
	IL SINDACO
	DECRETA

